

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Lwow, Prussia, etc.), frequency (annually, quarterly, monthly), and price in various currencies (zloty, talers, francs).

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą...

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. LISTOW niefrankowanych nie przyjmuje się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 14 lipca.

Z raportu generała Lamarmora o misyi Vegezego widocznie przekonano się, że negocjacje z Rzymem chwilowo tylko zostały zerwane. Powtarzały też to ciągle dzienniki włoskie...

Papież, który z razu widział w królestwie włoskiem przemijającą nowość — pisze p. Buoncompagni w swojej konkluzji — widzi teraz fakt, z którym się rachuje...

Pojednanie z Papieżem jest zapewne trudnem, lecz trudności walki są jeszcze większe. Ważność ich cała przedstawia się dopiero, gdy Francuzi Rzym opuszczą...

Wiem dobrze, że wyrażając się tak, staję w opozycji z opinią bardzo rozpowszechnioną; lecz gdy opinia ta, skoroby ją rząd i naród przyjął...

Jaśnie to zdanie w ustach męża stanu tak wielkiej w Włoszech używającego wziętości, który we wszystkich sprawach jednoci włoskiej dotychczas przeważny brał udział...

od stronnictwa ruchu, ale i od przesady przeciwniej partji.

Jeżeli sobie kto przypomnieć zechce niedawno przez nas stawiany horoskop wyborczy do parlamentu włoskiego, nie będzie się dziwił, żeśmy zdanie tam wyrażone chętnie poparli świadectwem przez dziennik francuski podanem...

Kraków 14 lipca. Dnia odbyły się wybory Dziekanów, tudzież obiorców Rektora na następny rok uniwersytecki. Wybór jednak dziekana wydziału lekarskiego wstrzymanym został aż do wyboru Rektora...

dnia 10 b. m. na rok przyszły: Rektorem profesora wydziału prawniczego Dr Mohr; Dziekanami: w wydziale teologicznym prof. X. Delkiewicz...

Wiedeń 13 lipca. Na tej różnorodnej szachownicy, na której bierają się interesy Prus i Austrii w sprawie niemieckiej, Vaterland wysnwa dziś nowego pionka mającego zasłonić go od strasznego ciosu...

Artykuły urzędowego dziennikarstwa pruskiego o kongresie sprawiły ten zwrot nagły, niespodziany w obozie arystokratyczno-konserwatywnym wiedeńskim...

Ciężko było być chwila dla Prus, gdyby odwołano się do zdania prowincji poznańskiej, nadreńskiej i niektórych innych. A kongres uwieczniał takie odwołania...

Nie wiemy, czy chęć pozyskania stronników w Polakach dla nowego gabinetu, czy groza kongresu natychmiast powyższy artykuł Vaterlandu; może i jeden i drugi wzgląd podciągnęto pod kreskę.

To pewna atoli, iż Vaterland artykułem swym nie sprawi pożądanego skutku: Polaków nie porządkuje dla ministerstwa, jeżeli ono nie podejmie zyczeń adresu z r. 1861...

Królestwo Polskie.

Zmiany i uzupełnienia artykułów 8 i 9 ustawy o powinności zaciągowej w Królestwie Polskiem. O stanach i osobach, zaciągowi w jakowem niepodlegających, lub czasowo od niego uwalnianych...

- I. Zaciągowi do wojska nie podlegają: a) szlachta rnska, przesiadłona do Królestwa Polskiego; b) szlachta Królestwa Polskiego, która nabyła szlachectwo dziedziczne...

II. Czasowo od zaciągu wojskowego uwalniają się:

- 1. W czasie zostawania w służbie: a) osoby zajmujące w służbie cywilnej posady etatowe klasowe i kancelijskie etatowi; b) osoby, które w jednym z wyższych lub średnich zakładów naukowych Cesarstwa...

wiązki swoje przez dwa trzylecia, w takim razie uwalnia się od powinności zaciągowej, podług jego wyboru...

d) poctylioni etatowi, wesli do służby przed dojściem wieku spisowego; e) osoby przyjęte do fabryk górniczych i innych górniczych zakładów rządowych...

Warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej, wszystkie pobierające od zarządów tych dróg place etatowe. Pod to prawo nie podoba: dyktarysze, aplikanci, woźni, służący zarząd, szwajcarzy, lampucery, stróże i tragarze...

2. Dopóki będą pełni obowiązki swego powołania:

- a) profesorowie, adwokaci, docenci i nauczyciele rządowych zakładów naukowych; b) organisci przy Rzymsko-katolickich kościołach parafialnych; c) lekarze, apotekarze, weterynarze...

Część literacko-artystyczna.

RZYM

Nerona.

Obrazy historyczne

PRZEZ J. I. (Kaniowę).

(Ciąg dalszy.)

Pracować nie umie i nie chce populus romanus, z wojny ceni tylko łupy i widowisko tryumfów; wkrótce najemnikami legie obsadzać przyjdzie...

Takie jest, nie powiem moje, ale nasze zdanie o tem na co patrzeć jesteśmy zmuszeni. Ilekroć, zbliżam się do tego świata, niesmak i gorycz z niego wynoszę...

Jest w tem nieco winy Sabiny, która jakkolwiek doskonałą jest, przecież jako niewiasta, ciekawa. Do tej pory strzegła się ona widoków tłumnych, do których żadnej nie okazywała ochoty...

usiłując ją odwieść od zamierzonej wycieczki; Chrzyppus mnie wszakże nie poparł, i to jej dało zwycięstwo. Wedle niego ciekawością ta była naturalną i potrzebowała być zaspokojoną...

Osobne miejsce w galerji krytej dla kobiet przeznaczony wcześniej sobie zapewnili. Ale wszedliszy tu, sądziłem że Sabina wolabła była, gdyby zycząz dozwalał, przeniesie się między mężczyzn, tak przykrem znalazła się otoczona sąsiedztwem...

diatorów wykrzyki i imiona ich kochanek. Patrzałem i bolałem z Sabina. Milcząca, naprzemiany czerwonością i bladeścią mieniąca się, z osłononą głową, obrócona ku arenie, nie wiedziała gdzie się skryć od otaczającej sromoty...

Naówczas ujrzyliśmy widok, którego póki żyw nie zapomnę. Powoli podniosły się zapyry i lew naprzód, potem pantera i tygrys biczem wygnane z łożysk na arenę wybiegły. Zwierzęta zdawały się wylekłe i wcale do walki nie okazywały ochoty...

wiad strachem. Lew wręście położył się, pantera wachając obchodziła do koła; tygrys dał kilka wielkich skoków do naszadce utkwil bacznie się rozglądając...

Nie dano im znać żadnej bronii lub też jej przyjąć nie chcieli, nawet opasek na nogi i włóczni. Przedem szedł najstarszy, a w rękach niósł tylko mały jakiś drzewa kawałek związanego na krzyż, którego użytku i znaczenia zrozumieć nie mogli...

3. W czasie zostawania w zakładach naukowych: a) studenci cesarskich uniwersytetów i warszawskiej Szkoły Głównej, również uczniowie warszawskich przygotowawczych kursów. Ci ostatni nie więcej, jak w ciągu lat dwóch zostawania na tych kursach;

za nami w tyl rękoma uprowadzano jak pospolitych zbrodniarzy. Pobór był niczem innym jak niewzięciem en masse. Aseniterunek był dla wielu wręczaniem się w przyszłość, co tylko jest drogocno na ziemi: ojczyzny i rodziny. Protestując przeciw temu gwałtowi przerosli śmierć dla śmierci, aniżeli poddanie karku pod żelazną rógę moskiewskiej karności wojakowej.

wybrać przyjdzie 15,000 rekrutów. Liczba ta na kraj nasz za ogromna, aby ją mógł zapelnic. Powstanie pochłonięto młodzieź, a co nie legło na pojebowisku od kul bagnetów rosyjskich, to zginęło pod ręką kasta, usycha na Syberji, upada pod ciężarem pracy w kopalniach, cierpi w kompaniach karnych uralskich albo niekiedy za granicą. Zkądże wziąć rozpisanej ilości rekrutów? Ukaz pozwala wprawdzie wykupywać się kwotą 400 rubli za osobę, co otworzyłoby skarbowi rosyjskiemu nie male źródło dochodów, przypoświaw, że większość tych, których dotyka pobór, mogłaby zapłacić raczoną kwotę. Ale właśnie większość temu nie podda. Albowiem pieniądze i inne wartości, których nie pochłonęło powstanie, pochłonęły kontrubnyce i represalia rządu rosyjskiego.

czy jedynie praw władzy wykonawczej i interesów całkiem religijnych i duchowych, które jednakże uwzględniały przez pozostawienie wiary i uczuć wielkiej większości narodu i w powodu skutecznego wpływu, jaki wywierają na warunki moralne, zgodę i spokojność kraju.

zakreślił, i o której rybło zawiadomił okólnikiem, który minister spraw wewnętrznych przesłał do prefektów królestwa w d. 2 maja r. b.

gniatł i szarpiał bruch i pierś, a paszczęka gruchocząc czaszkę. Stało się to w mgieniu oka, padł chrześcijanin ze złożonymi rękami, krew trysnęła obficie, ale nieczarna była kroćka. Tłum szemrać i niecierpliwie się zaczął znowu, nie tego mu było potrzeba: walki, dramatu i dłuższego pastwienia się.

SADECCZYNA Tom II. Z MIASTY SPISKIEMI I OŚ WIECIMEM (r. 1568—1575). XVII. Odszczepiństwo Lutra, Zwinglego i Karolstadta. 1) Do Polski odszczepiństwo wchodzi drogami kupiectwa, najprzód do Gdańska.

R. 1523. Na Węgrzech pierwszy wyrok przeciw Intrze, jako wrogowi Matki Boskiej — Sługą: x. Ambroz Intrzeje w Siedmiogrodzie. Przym. (CLXXXII) r. 1523. Cenzura w Krakowie — szkanie po domach ksiąg niedowiarstkich, kara śmierci.

dziekan kapituły, x. Gostwicki: zapis Pakoszowej, pleban nawojowski. Nob. Andrzej Trzeciński od Nob. Cwiostowskię ronian. Klasztoroz rozwolnienie karci Rzym. Przym. (CLXXXVIII) z 1531. Bielezarowa wieś prawem wrocławskim.

7) Aryanizm, Serwet, aryanie w Wenecji, „Bracia“ w Bononii: Stankar... 8) Węzy, Spiz. Przym. (CXIII) r. 1537. Zygm. I w opiekę bierze kościoły spiskie.

przejmiej byli przyjęci, sprostredź musieli, że ja-
 kiś wpływ nieprzyjany zwichnął przychylny prze-
 bieg negocjacyj.

Nie jest rzeczą rzędu WKMości badać, jakie
 rady wpłynęły na Stolicę, które ją za-
 pełnie uczyniły niedostępną, nie zaś jakich
 rzadzi zdawała się być skłonną; nie nasza jest
 rzeczą równie zbijać argumenta, które ją skłoniły
 do odrzucenia propozycy jasych.

Rząd WKMości szanuje niepodległość Stolicy &
 nie sądzi, aby obowiązkiem jego było wchodzić
 z nią w dyskusyę zasad, jatkolwiek najdawniej-
 szych i najstraszniejszych tradycya doktryny powo-
 nych meżów Kościoła i postępowanie samej Sto-
 licy stęj w epokach niedawnych i nierozłączny-
 ch się od obecnej, wobec rzadu postawionego mniej
 więcej w warunkach rzadu włoskiego, mogłyby
 na do tego dostarczyć pozo. Lecz mając na
 sercu poszanowanie niepodległości Stolicy &, niemi-
 nie szanować winnismy niepodległość rzadu J.
 K. Mości; ubolewać przeto tylko możemy, iż sta-
 wiano przez nas propozycye dla zadocęczynienia
 interesom religijnym i duchownym, nie zostały
 przyjęte, lecz nie możemy się użalać, jeżeli przy-
 jemny powód tego usłowiam naszym zabezpie-
 czenia prerogaty władzy świeckiej i utrzymania
 prawa narodowego, nadającego rządowi W. K.
 Mości największą siłę.

Dodać winnismy, że nie oddaliśmy się od pier-
 wotnych zamiarów naszym, i że nie wprowadzi-
 liśmy gwałtownych zmian od instrukcy janych
 niechętny, gdyż na początku zaraz, zastrzeżo-
 nymy ewentualnie i zmuszeni tylko byliśmy wy-
 jaśnić zdania nasze pod tym względem w obec za-
 radców Stolicy &, jak byliśmy zmuszeni uczynić
 obzerne oświadczenia o przyszłej biskupów, do-
 wiedziawszy się, że Stolica & z tego punktu
 ważną tworzy kwestyę. Zresztą pojmuje się, że rząd
 W. K. Mości ze względu na swój początek i ob-
 wiązki względem parlamentu i kraju, nie może
 sobie zakreślić innych prawideł w przedsięwzię-
 tych zakładach, prócz tych, jakie tu wyłożył; pod-
 czas gdy zapytać się można, jakie były zamiary
 Stolicy & wywołujące je w skutku propozycy i wy-
 szelj dobrowolicie z serca J. S. Papieża Piusa IX.,
 jeżeli nie sądziła, że rząd W. K. Mości może dać
 się popęchnąć do zezwolenia na zaparcie się siebie
 samego; wyparcia się wszelkich zasad wyznawa-
 nych przez każdy rząd nieczwisty.

Odrzucenie propozycy jasych co do ewentual-
 nym i przysięgi biskupów stało się powodem, że nie to-
 czono dalej zakładów względem nowych punktów,
 i dla tego nie nie postanowiono. Oświadczone atoli,
 że rząd W. K. Mości nie uchyla się od zezwalania
 na powrót kolejnej biskupów nieobecnych, którzy
 mogą obejmować swe rzady bez niebezpieczeń-
 stwa wywołania zamieszania publicznego, jest to
 albowiem tylko środkiem wewnętrznego porządku,
 który już poprzednio przez sam rząd postanowio-
 ny został.

Tem krótkim sprawozdaniem mniemam, iż speli-
 nilem obowiązki ciężkie na mnie i kolegach mo-
 ich, objaśnienia W. K. Mości w przedmiocie tak
 ważnym, który wywołał sądy tak sprzeczne i nadzie-
 je tak różne. W. K. Mości znajdzie w niem wierny
 obraz szczegółowy już mu znanych z udziału, jaki
 W. K. Mości brał w obradach radców korony.
 Jeżeli N. Panie dzielił z nami żal, że ułady z
 Stolicą & nie osiągi upragnionego skutku, uznasz
 wraz z całym krajem, że w tej okoliczności pra-
 wa narodu i korony zostały obronione, obok szcze-
 rzej chęci zadocęczynienia interesom duchownym
 i religijnym, które nie powinny być i niewinny
 nigdy zlewać się z innymi interesami.

Dzień może niedaleki, w którym tak upragnio-
 ny rozdział państwa z kościołem połącznym za so-
 ba zupełnie odłączenie interesów religijnych od in-
 teresów politycznych na wspólna korzyść kościoła i
 państwa i mianowicie na korzyść Włoch, które
 przechodzić musiały przez długie i bolesne próby
 z powodu ich zła niez. Lecz nim to nastąpi, by-
 dzie zaszczytem dla rzadu W. K. Mości, że w tym
 razie nie uchybił obowiązkowi swemu strzeżenia in-
 teresów politycznych, podczas, gdy uważał będzie
 zawsze za obowiązek i chwałę swoją zadocęczy-
 nienie interesom religijnym i duchownym w gra-
 nicach zakreślonych ich naturą, ustawami kró-
 lewstwą i wymaganiami terażniejszej cywilizacyj.

Florencyja 8 lipca 1865 r.
 Prezes rady, minister sek. stanu spraw zagr.
 Alfons La Marmora.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 13 lipca. W tych dniach wyszedł z
 druku: „Projekt statutu dla król. miasta stołecznego
 Krakowa, ułożony przez komitet uchwały Magistratu
 i Wydziału miejskiego z d. 8 lutego 1863 r. delego-
 wany.“ Historia ułożenia tego statutu odnosi się do
 owego czasu, kiedy w Komisji namiestniczej obro-
 wala komisya (sda nam się że w r. 1859) z urzęd-
 ników i obywateli do tego zaproszonych utworzona,
 celem ułożenia ustawy gminnej dla miasteczek i gmin
 wiejskich; wydział zaś miejski miał się zająć aktem
 statutu dla gminy miejskiej krakowskiej. Sporządzo-
 ny wówczas projekt statutu miejskiego nie przyszedł
 wcale do obrady, gdy wśród tego czasu zamiana w Au-
 stry w duchu konstytucyjnym. Od tej pory Rada
 państwa uchwalila ustawę gminną; Lwów otrzymał
 swój tymczasowy statut; miasta i miasteczka rządzą
 się ustawą dawną, czekając nowej, a Kraków zostaje
 bez reprezentacyj gminnej i bez statutu. Mianowany
 przez rząd tak zwany wydział miejski rozwiązał się,
 a rozpoczęty w r. 1863 projekt statutu, do ułożenia
 którego wezwał Magistrat kilku obywateli zpoza wy-
 działu, a mianowicie z posteród tych, którzy zebrałi się
 byli prywatnie celem omyslenia, jak sobie postąpić
 należy z urzędzeniem gminy, po długiej przerwie wy-
 konywanej teraz i ogłoszony drukiem, winien przejść
 przez sejm krajowy i otrzymać sankcyę JCMci, aby się
 stał ustawą obowiązującą. Do przedmiotu tego wró-
 ciomy na innym miejscu; tu tylko nadmieniamy o nim
 z powodu ogłoszenia drukiem statutu projektowanego,
 którego referentem początkowo był Dr Weigel, ów-
 czesny sekretarz Uniwersytetu, następnie zaś Dr
 Strzelecki, Rada Magistratu.

— Dziejiszej noy o godz. 1 1/2 powstał pożar na
 Krowodrzy i zgorsza jedna stolodka, tudzież dach
 nad domem pod L. 97 (wieś). Właściciel posiadał
 jakąś kobietę na pół obłąkaną o podpalenie, z powo-
 du, że gdy jej odmówił noclegu, ta miała mu grozić
 zemstą. Mieszkańcy nie mieli czasu wyniesienia rucho-
 mości, gdyż ogień tak szybko ogarnął strzechy; wa-
 zelako izby dolne zostały osalone na przybyciem miej-
 skiej strazy ogniovej z sikawkami.

— Dyrekcyja tutejszego Towarzystwa przysłał
 sztuk pięknych, uchwalila wypłacić po 100 złr. ro-
 cznie, przez lat trzy, na odnowę wielkiego ołtarza
 kościoła NMPanny w Krakowie.

— D. 11 b. m. odbyło się posiedzenie Oddziału

arch. i sztuk pięk. w Tow. nauk. Krak., na którym
 rozprawiano nad dalszym ciągiem wskazówki konser-
 watorskiej dotyczącej się zachowania i restaurowania ko-
 ściółek wiejskich. Referent tego przedmiotu profesor
 Wład. Łaszczykiewicz, odczytywał list o wspaniałych
 świątyni, sklepianach, posiadkach i t. d. Wskazówka
 owa jest już na ukończeniu.

— Jak nam donoszą z Szostawicy, otwartą tam
 została w d. 12 lipca przed południem komunikacy-
 jowa telegraficzna z jednej strony do Bochni, z drugiej do
 Węgier. Właściciel Szostawicy p. Szalay wysłał pier-
 wszym telegram do Lwowa z podsklepowaniem p. Na-
 miestnikowi za otwarcie stacyj telegrafa.

— Pisząc nam ze Lwowa 12 lipca:
 (z.) Jarmark n.śzkawicki, sławny uiegdys z lic-
 nych zjędów i wielkiego ruchu handlowego, mniej
 pomyślnie wypadł w tym roku niż dawno, a to z po-
 wodu, że bądź to dla braku gotowych pieniędzy bądź
 też po części i dla zachwianego w ogóle kredytu,
 mniej niż zwykle było kupców chętnych do kupna
 ziemopłodów i zawierania umów na przyszłość. Bydło
 było w ogóle bardzo tanie. Parę najlepszych wołów
 roboczych placono po 80 do 100 złr. Do uprzej-
 mienia jarmarku przyjeżdżił się widowny teatr p.
 Woźniakowskiego i koncert p. Szczepanowskiego, tak
 leczny, że sala nie mogła zmieścić natłoku słuchaczy.
 Te wiadomości, powtórzone tu w jak najstraszliwym
 skróceniu przywoływały osoby powracające z jarmarku
 n.śzkawickiego. Co do urodzajów dodaję jeszcze, że
 spodziewają się powszechnie w tym roku dobrego
 plonu ziemniaków.

Z początkiem przyszłego miesiąca odbędzie się w
 Brzeżanach zgromadzenie tamtejszego Towarzystwa
 na podniesienie chowu jedwabników. We Lwowie ma-
 my ciekawą do zwiedzenia wystawę sprzętów jedwa-
 bniczych p. Chochołouska, nauczyciela w Zakładzie
 głuchoniemych. P. Chochołouski korzystając z drzew
 morowych znajdujących się w ogrodzie rzeźniczym
 Zakładu zaprowadził chów jedwabników, sprawa-
 zonych z Pragi. A że w jednym z tutejszych ogrodów
 miejskich znajdują się drzewa morowe w większej
 liczbie, chce on przeto udać się do gminy tutejszej
 z prośbą aby mu pozwolono korzystać z drzew po-
 mienionych w celu zaprowadzenia chowu jedwab-
 ników na większy rozmiar. P. Chochołouski ma na-
 dzieję, że prośba ta jego znajdzie przychylnę ze stro-
 ny Rady miejskiej uwzględnienie.

Od kilku dni mamy niesioną upały. Kto może
 uiekić z miasta. Nadeszła pora wywieść artystycz-
 ny i kapieli. Śpiewacy p. Angyalni z Pesztu i Bor-
 kowski artysta opery amsterdamskiej, którzy tu do-
 po kilka koncertów, wyjechali do Lubienia, aby tam-
 że dać spólnie koncert wokalny. P. Szczepanowski
 objechał w przebiegu dwóch miesięcy począwszy od
 świąt Wielkiejnoy wszystkie znaczące miasta pro-
 winyonalne, począwszy od Brodów, Złoczowa i Tar-
 nopola aż do Sniatyn i Czernowicy. Obecnie zaś udał
 się p. Szczepanowski do Iwonicza, Truskawca i Szos-
 tawicy. Malarz Tępa wyjechał w Tatry na parę mie-
 sięcy, w celu kompletowania rozpoczętego już w po-
 droży zeszlórocznej zbioru górskich typów ludowych
 do swego artystycznego albumu. Tępa zwiedzi także
 południowe okolice Tatrów po stronie węgierskiej,
 poczem zamierza udać się na zimę na dłuższy pobyt do
 Londynu.

W piątek wystąpi po raz pierwszy na scenie tu-
 tejszej p. Barącz, niedawno przybyły z Dreznę, uczeń
 tamtejszej szkoły dramatycznej, wystąpi w Fanci-
 cie Getego w roli Meistoflesa. Z przyszłym tygodniem
 zamknięty będzie tegoroczny kurs letni teatru po-
 lskiego, a Towarzystwo nasze wyjeżdża na przedsta-
 wienia gościnne do Lublina.

— Bankier hamburski Karol Heine, krowny poety
 niemieckiego, umarł w Paryżu. Testament jego mie-
 ścił w sobie niezliczoną moe różnych zapisków i fau-
 dacyj, gdyż zmarły kazał po swojej śmierci zamknąć
 swój dom kupiecki, nie mający potomstwa. Zapisy jego
 na cele dobroczynne wynoszą kilka milionów, najwię-
 cej w Hamburgu, częścią zaś w Paryżu. Wszystkich
 domowników swoich i licznych pomocników swojego
 domu handlowego obdarzył bądź kapitałem docho-
 dzącym do 40,000 mark na osobę, bądź dożywociem;
 dającim swym bliższym zapisal po 100, 200 400 i
 krownym swoim bliższym zapisal po 100, 200 400 i
 500 tysięcy marko banko, a wszystkie pozostały od
 legatów majątek żonie swojej z domu Fond i jej
 oóce. Oprócz majątku przekazanego żonie, spisał i jej
 legata prezeń fundowane wynoszą 3 do 4 milio-
 nów banko marko.

Iny bankier hamburski Schröder, przesaczył za
 życia swego dla każdego z dziewięćorga dzieci swo-
 ich po milionie banko marko. Gdy jedno dziecko mu
 zmarło, kazał zbudować za te pieniądze dom przy-
 tulku dla wdów i sierot. Gdy dom stanął z kaplicą
 i wszystkimi potrzebami, fundator pomyślał, że przy-
 jaszcy do niego ubogich, ma obowiązek wspierać ich;
 dodał zatem drugi milion na ten cel i na wykonanie
 wewnętrznego urządzenia i przyozdobienie.

— D. 12go bm. panowała przed południem strasz-
 liwa burza w Petersburgu, która wielkie pozo-
 nyla szkody w stłkach w przystani Newickiej stojących.
 Jakże zaś dalej na morzu zaszyły szkody, nie było je-
 szcze wiadomem.

— Dnia 13go lipca przy słabym wietrze północno-
 zachodnim było zupełnie niebo zachmurzone i dopiero
 pod sam wieczór chmury się rozszaly. Ciępdo dnia
 w skutek tego osiąęło saliedwie + 15°,0 od + 10°,0;
 barometr, wznosząc się szybko w górę, stał 13go o
 godzinie 6 z rana 332°,62, termometr zaś wykazy-
 wał + 9°,2 R.

— W sobotę dnia 15go lipca, Roześlańców apo-
 stolskich i S. Henryka.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w Krakowem Żig i Gaz. Lwowskićj.
 Zwiądowania: Sąd kraj. lwowski Aleksandra
 Jaźwińskiego o nakazy zapl. Sitasmanow Pfau 1000
 złr., kur Dr Czomeryński. — Sąd pow. w Lubacowie
 o umorszeniu zapisania na kompromis z d. 27 kwie-
 tnia 1845 i orzeczenia kompromis z d. 27 kwietnia
 1845 na prośbę Estery Frankel ogólnej spadkobier-
 czyni Ozyasza Majerana, z zeważaniem spadkobier-
 ców hr. Karla Pawłowskiego na ust. rozpr. w dniu
 9 sierpnia.

Licytacye: W d. 27 lipca wydzierżawienie w
 Wojniczu na lat 3 targowego, cena wyw. 625 złr. —
 W d. 16 sierpnia, 14 września i 16 października
 sprzedaż realności pod l. 628 w Leżajsku, cena wy-
 wolania 300 złr.; kurator notaryusz Hipolit Lewicki
 w Leżajsku. W d. 29 sierpnia i 26 września w Tar-
 nowie sprzedaż części dóbr Łęki w ow. Tarnowskim,
 cena wyw. 23225 złr. 42 $\frac{1}{2}$ c. — W d. 28 sierpnia
 i 25 września w Tarnowie sprzedaż dóbr Lubia w
 ow. tarnowskim, cena wyw. 51,000 złr. — W d. 28
 sierpnia w Biały przedział realności pod l. 209 i 210
 w Biały; cena wyw. 6118 złr. 53 a.; kur. Dr Eisner-
 berg. — W d. 16 sierpnia sprzedaż realności pod l.
 12 w Bolechowie, cena wyw. 2647 złr. 4 c. — W d.

24 lipca i 8 sierpnia wydzierżawienie na lat 3 w
 Kołomei propinacyj piwnej i wódzanej oraz dodatku
 gminnego, cena wyw. 43,437 złr. — W d. 21 sierp-
 nia zabezpieczenie dostawy papieru i materyałów
 kancelaryjnych na r. 1866 dla urzędu w Tar-
 nopolu (wadym 250 złr.). — W d. 30 sierpnia i 28
 września w Krakowie sprzedaż 1/3 realności pod l.
 98, (cena wyw. 6196 złr. 66 c. i 1/3 realności pod l.
 86 (cena wyw. 4995 złr.) i 1/3 realności pod l.
 220 (cena wyw. 5273 złr. 38 $\frac{1}{2}$ c.). — W d. 24
 lipca w Zbarażu: wydzierżawienie na rok 1 100
 proc. dodatku gminnego od wódki cena fisk. 4669
 złr.; w d. 25 35 proc. dodatku gmin od piwa na
 lat 3, cena fisk. 481 złr. 2 kr. i dochoody z miary,
 wagi i prasy miodowej na rok I, cena fisk. 226 złr.
 60 c. — W d. 27 lipca i 28 sierpnia w Jarosławiu
 wydzierżawienie na lat 3 propinacyj wódki piwa i
 miodu, cena fisk. 30000 złr. — W d. 31 lipca wydzier-
 żawienie na lat 3 należącego do stanisławowskiej miejskiej
 włości Kłinihina propinacyj, mlyna wodnego, browaru
 i cegielni, cena fisk. 5201 złr. 78 c. — W d. 28
 lipca wydzierżawienie na lat 3 w Stanisławowie propi-
 nacyj miejskiej, cena fisk. 20,200 złr. — W d. 1
 sierpnia oferty w Samborze na dostawę materyałów
 do głównego gościnca karpckiego (cena fisk. 1523
 złr. 55 c.) do samborsko-turkiewskiego gościnca (ca-
 na fisk. 3661 złr. 60 $\frac{1}{2}$ c.).

Posady: Adwokata we Lwowie, pod. w ciągu 4
 tygodni. — Adjunta sądowego we Lwowie (630 złr.),
 podania w ciągu 4 tygodni.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Przeiętne ceny zbożone na targach galicyjskich
 z miesiąca maja, (w walcie austr. za korzec).

w pasie nadgranicznym wscho-
 dno-południowym: pszenica żyto jęczm. owies

Zaleszczyki	4.30	3.50	3.10	1.80
Czortków	5.50	4.05	3.55	2.30
Hnsiatyn	4.20	2.30	2.30	2.
Trembowla	4.60	3.	2.90	2.10
Brzeżany	4.75	3.55	3.48	2.15
Tarnopol	4.60	3.	2.55	1.70
Zalóczce	5.	3.	3.	1.80
Złoczów	5.45	3.36	3.25	2.20
Radziszów	5.	3.10	3.	2.40
Sieniawa	5.60	3.50	3.80	2.60
Ulanów	6.	4.	4.	3.
Kolbuszowa	6.	3.70	4.	3.
Dbrowa	6.30	3.80	3.80	2.40
Baran	6.60	4.55	3.64	3.10
Chrzanów	7.35	5.20	4.55	3.50

w pasie podgranicznym zachodnio-
 południowym:

Kolomyja	6.	4.	3.	2.40
Tlumacz	6.	4.	3.	2.40
Buczacz	5.25	3.60	3.20	2.
Stanisławów	6.10	4.	4.	2.60
Halicz	6.	4.10	4.	2.40
Bursztyn	5.	3.35	3.10	2.05
Żarnawa	5.60	3.85	3.60	2.15
Bolechow	6.40	4.40	4.	3.
Skole	6.40	4.90	3.60	2.40
Stryj	6.25	3.80	3.55	2.20
Drohobycz	7.10	4.66	4.05	2.50
Sambor	6.	4.30	4.	2.40
Dobromil	6.70	4.80	4.10	3.50
Sanok	6.85	4.60	4.30	2.70
Rymanów	6.90	4.60	4.20	3.10
Krosno	6.60	4.60	4.40	3.15
Dakla	6.85	4.85	4.30	3.40
GORLICE	7.	5.	4.20	3.30
Nowy Sącz	7.	4.90	4.30	3.
Nowy Targ	8.40	5.15	4.50	3.28
Andrychów	7.20	5.	4.50	3.
Biała	7.74	5.12	4.45	3.

w pasie środkowym na linii
 kolej żelaznej:

Lwów	6.16	3.90	3.80	3.
Sądowa Wisznia	5.50	3.90	3.76	2.30
Mościska	6.30	4.10	3.80	2.30
Przemysł	6.12	4.38	4.20	2.70
Przeworsk	6.	4.35	4.20	2.72
Rzeszów	6.12	4.	4.10	2.85
Dębica	6.25	4.40	4.20	2.60
Tarnów	6.40	4.70	3.80	3.
Kraków	7.	4.80	4.60	3.32

Kasa Zjednoczenia.

Towarzystwo kolej żelaznych Warszawsko-Wie-
 deńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej zaprowadziło
 już od lat kilka tak zwana Kasę zjednoczenia, czyli
 stowarzyszenie emerytalne dla urzędników i ofi-
 cyalistów obu dróg, którzy przy przejściu kolej
 w administracyę prywatną, pozbawieni są dobro-
 dziejnego funduszu. Ze sprawozdania głównie-
 oższego za rok ubiegły wyjmujemy słowicze
 cyfry:

— Po konie 1864 roku liczyło stowarzyszenie eme-
 rytalne kasy zjednoczenia 923 uczestników, z któ-
 rych 143 należą zarazem i do rządowego stowa-
 rzyszenia emerytalnego.

Dochody stowarzyszenia pochodzące z fau-
 dzów umieszczonych na hipotekach, pożyczkach,
 akcyach, oraz ze składek bieżących i wpisowych,
 z kar, ze spieniężania znalezionych przedmiotów,
 z procentów itd. wynosiły w ogóle sumę złp. 846,440
 groszy 8.

Wydatki na opłatę pensy emerytalnych, wapa-
 ricy, wychowanie młotek dzieci pozostałych po
 urzędnikach i oficyalistach, pożyczki zaproszono-
 we i 4% procentowe, zwrot składek itp. wynosiły
 sumę złp. 208,013 gr. 25 — po potrąceniu których
 pozostał fundusz złp. 638,426 gr. 13. Do tego do-
 dawszy sumę na zapomogach będącą złp. 1537
 gr. 14, jako rewanat na rok 1865, pozostaje złp.
 639,963 gr. 27.

Z kasy zjednoczenia w ciągu roku 1864 pobier-
 al placę emerytalną 25 złp. miesięcznie jeden dro-
 żnik okaleczony w czasie pełnienia służby, i osm-
 naście wdów po urzędnikach i oficyalistach dróg
 żelaznych w ogólnej sumie złp. 584 na miesiąc.

Nadto kasa zjednoczenia udzielała funduszu na
 utrzymanie 21 dzieci pozostałych po urzędnikach
 i oficyalistach obu dróg żelaznych.

Jednorazowe wparciska siedmiu osobom wyniosły
 sumę złp. 1115 gr. 16.

Pożyczek bezprocentowych w stosunku jedno-
 miesięcznej płacy, udzielono 10 uczestnikom; zaś

pożyczek 4% procentowych w stosunku dwumie-
 sicznej płacy 66 osobom z służby drogi żelaznej.

Echo z Węgior.

Z powodu petycyj wieidskiego Towarzystwa
 rolniczego do rzadu, a ustanowienia osobnego mi-
 nisterstwa dla spraw rolniczych, pojawila się obok
 wielu innych efemerydów broszurka p. t. *Echo
 z Węgior*. Zawiera ona wiele ciekawych szczegó-
 łów, i tak stosujących się do naszego także kraju,
 że główniejszych przynajmniej punktów milczeniem
 zbyć nam niewolno:

„Anstrya — powiada to pisemko — stoi rolni-
 ctwem, i z upadkiem jego sama upadnie. Jedyny
 wieki tylko system rządzenia zwichnionym dla-
 nie być może, który na dobrze zrozumiannym inte-
 resie państwa oparty, gospodarstwo państwo-
 we na celu. Cel ten zaś da się osiągnąć tylko zo-
 pełną zmianą systemu dotychczasowego.“ Niemożę
 obzernej wchodzić w rozbiór tej politycznej
 strony broszury, ograniczamy ją na zanotowaniu
 ustępów ściśle gospodarstwa tyczących.

Bardzo słusznie wydaje nam się wykazanie
 źródeł i przyczyn obecnej biedy: W czas przed ro-
 kiem 1848, gdy kłęd do spichrzów węgierskich
 dzierżyło celnicwo graniczne, niepodobna było
 wysięć o postępie gospodarstwa. Podobnie i wy-
 padki 1848 i następnego roku na postęp ów by-
 najmniej nie wpłynęły pomyślnie. Toż i zniszczenie
 pańszczyzny zniat — jakby być powinno — ko-
 rzyści, przyniosło na razie tylko szkodę gospo-
 darstwa tak pod względem prywatnym jak i
 państwowym. „Nie rozwiązaniem ale przecięciem
 wiegów oswohodzona nagle i niespodziewanie siła
 robocza, stanęła odrnosa z założonemi rękami,
 wyglądając coraz większych przyrzekanych dobro-
 dziejstw; a dwory obzezwalone, z podciętemi
 skrzydł, trawily się w goręckawem oczekiwaniu
 usależnego im wynagrodzenia.“

Ostro lecie trafnie charakteryzuje dalej „Echa“
 samtne skutki błędnego zapatrywania się rzadu,
 jakoby kraj węgierski niezmiernie posiadł skarby,
 po które acylich tylko się trzeba. Podnosi nader
 wysokie opodatkowanie, skutkiem którego wido-
 cznym się staje upadek chowu bydła i koni. Naj-
 zgrabiejszem jednak było przyradowanym braku
 pieniędzy bezmyślnie rzucenie się do rozległej
 produkcyj, która sama siebie trawiła. Każdy byle
 jaki tako dostępnj ziemi hawalek, wzięto pod
 plug, rozszarżając ile możności uprawę zboża,
 jako jedynę źródło pieniędzy wydającą się. Przez to
 zachwiała się równowaga między produkcyą zbo-
 żową i zwierzęcą, między obszarem roli a inwen-
 tarzem żywym, i wszelkie ulepszenie gospodarstwa
 zostało uniemożelnione. Dodajmy do tego niskie
 ceny zboża w ostatnich latach, a przyczyna uędy
 leży na dłoni.

Ten „niezdrowy“ stan ekonomiczny, może być
 zdaniem *Echa* wyleczony tylko przez nowy i le-
 pszy system polityki celno-handlowej, dalej przez
 radykalną reformę w opodatkowaniu ze strony
 państwa, a ze strony ludu przez uszlachetnienie
 pracy, podzwignienie inteligencyj i pojęcie znaczo-
 nicy spółek asociacyj. Niemniej jak pozytywne
 środki pomocnicze przedstawia autor „Echa“: roz-
 szerzenie kredytu, budowę taich dróg i komunika-
 cyj, z których największy naciek kładzie na
 łączenie rzek kanałami.

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 13 lipca. (N. fr. Fr.) Zamierzona redu-
 kcyja armii odłożona została na czas nieoznaczony
 (z Paryża pisano nam już przed kilkunai dniami,
 że pogłoski o umniejszeniu wojska są bezasadne.
 Red. Cz.) Włochy miały oświadczyć, że postawie-
 nie wojsk tatecznych na stopę pokoju jest w o-
 becnych okolicznościach niepodobnem.

Paryż 13 lipca. (Oest. Ztg.) Biskup Algierski
 wywyższony został na godność arcybiskupa. W
 Konstancyne i Oranie utworzone zostały stolice
 biskupie.

Paryż 13 lipca. (N. f. Pr.) Pogłoski o kon-
 gresie są bezasadne; przypisywany je pruskim źró-
 dłem. Wiść niesie, że oprócz Anglii, inne także
 państwa zaproszone zostały, aby wysłały oddziały
 do wędzinach floty w Cherbourg. Drony de Lhuys
 odwiedził Abd-el-Kadera. Miejsce posła hiszpań-
 skiego w Paryżu Mons, zajął na Istritzy (od da-
 wa o tem mówią. *Red. Cz.*) Cesarz jedzie w po-
 niedzialek do Plombières.

Rzym 12 lipca. Ojciec Sty odjechał do Castel-
 Gandolfo; poseł francuski Fr. Sartiges do Paryża.

Madryt 12 lipca. Marszałek O'Donnell odczy-
 tał dykt w obu Izbach dekret królowej zamyka-
 jący zebranie Kortezów.

Gazeta kolońska robi dziś wielkiego cofańca
 z powodu doniesienia swego o kongresie. Już nie
 na czele dziennika traktuje ten przedmiot, lecz w od-
 dziale spraw francuskich. Korespondent, mówi ona,
 telegrafował jej i Londynu tę wiadomość, bo znalazł
 ją w *Pall-Mall-Gazette*, a „Ajencyja Havasa“ również
 doniosła o tem. W Berlinie począzła tę wiadomo-
 ść *Nordd. allg. Ztg</*

W Drukarni Uniwersyteckiej
wyszła broszura p. t.:
„Kilka słów o Teatrze.“
Skład główny w księgarni Czecha.
Cena egzemplarza cent 20. — Naby-
wający większą ilość egzemplarzy, otrzy-
mują rabat. (3044)

Obwieszczenie.
(N. 10025)
Dnia 10 Sierpnia 1865 odbędzie się
w c. k. Dyrekcji finansowej powiatowej
w Nowym Sączu licytacja, celem wy-
dzierżawienia prawa propinacji w Kry-
nicy i Słotwinach, na czas trzech-letni, to
jest od 1go Listopada 1865 aż do koń-
ca Października 1868. Cena wywołania
jednorocznego czynszu dzierżawnego wy-
nosi 2.648 złr. w. a., z której 10% jako
wadymum należy.

Aż do rozpoczęcia ustnej licytacji
przyjmowane także będą pisemne, warun-
kom licytacyjnym odpowiednio oferty.
Ze względu na Zakład leczniczy w Kry-
nicy, zastrzega sobie c. k. Dyrekcja finan-
sowa krajową prawo zatwierdzenia aktu
licytacyjnego niezależnie od kwoty naj-
więcej dającego. Resztę warunków licy-
tacji przejrzedź można w c. k. Dyrekcji po-
wiatowej w Nowym Sączu.
Z c. k. Dyrekcji finansowej krajowej.
Kraków dnia 4 Lipca 1865. (3114-1-3)

Obwieszczenie licytacji.
N. 14737.

Magistrat król. głównego miasta Kra-
kowa podaje do powszechnej wiadomo-
ści, iż celem sprzedaży cegielni miejs-
kiej, składającej się z domu mieszkalne-
go, z pieca i innych sprzętów we wsi
Grzegórkach położonej, z warunkiem na-
tychmiastowego rozebrania i wywiezienia
materiału z dotychczasowego miejsca —
niemniej rekwizytów od téjże cegielni
pozostałych, — odbędzie się w d. 24 Li-
pca r. b. na gruncie wspomnionej cegielni
o godzinie 10 z rana publiczna licytacja
za gotową zapłatą na ręce urzędnika li-
cytacji prowadzącego. (3113-2-3)

Na pierwsze wywołanie ustanawia się
cena w kwocie 254 złr. 24 kr. za sa-
mą cegielnię, a 4 złr. 25 kr. za re-
kwizyty od téjże cegielni pozostałe.
Oszacowanie może być przejrzedź
w Departamencie V Magistratu, w da-
wniejszym pałacu Wielopolskich.

Podziękowanie.

Mając jedynie dziecko, jedenasto-letnią
córeczkę — całą nadzieję, osłodę i po-
ciechę życia naszego — ujrzeliśmy się na-
gle dnia 18go Czerwca w rozpaczliwym
położeniu z powodu zatrważających roz-
miarów zapalenia gardła, jakiemu ule-
gło ukochane nasze dziecko. Gdyby się
nawet Opatrzności podobało było dot-
knąć nas tak strasznym ciosem, jak śmierć
jedynego dziecka, jęczycielibyśmy znie-
woleni byli uznać znakomitą pracę lekarską,
poświęcenie z narażeniem zdrowia i in-
teresów osobistych, bezprzestanne pielę-
gowanie chorą, ordynaryusza Wgo Anto-
niego Słowińskiego Dra. Medycyny z Oświę-
cima, któremu po zupełnym wyzdrowie-
niu córki naszej tém bardziej, obok o-
zgonnej wdzięczności, niniejszém publiczną
składamy podziękę, niemniej Wmu Do-
ktorowi Babel z przyczyny, że do kon-
syliów wzywany był. (3039)
Góra pod Pęczyną.

Wincenty i Józefa Gładyszowicz.

Ból zębów
wszelkiego rodzaju uspokaja w oka mgnieniu
nowo wynaleziony „Extract Radix“
F. Schotta, — poleca się przeto jako środek
najpewniejszy.

Skład tegoż utrzymuje w Krakowie
p. Karol Herrmann. (3086-4-T)

GIPS melty
palony i niepalony, po cenach
fabrycznych,
w mniejszych i większych partjach, jest
do nabycia
w Krakowie przy ulicy Flo-
ryańskiej pod L. 358,
w składzie maki; — gdzie także zama-
wiać można

**Cegłę w różnych gatun-
kach z fabryki Łagie-
wnickiej.**
(3029-1-3)

Pruski Rządca ekonomiczny
z górnego Ślązka, w polskim języku
biegły, życzy sobie przyjąć posadę Ad-
ministratora dóbr. Dotychczas oferty
uprasza przesłać pod cyfrą A. K. w Ko-
źlu, w pruskim Ślązku, poste restante.
(3041)

Zakaz Polowania.
Polowanie na gruntach gminnych Piaski, Dąbie,
Bieszcz, Czajzyna, Łęg, Mogiła i Keszczawice jest
tylko tym osobom dozwolone, które kartami dru-
kowanemi z daty poniżej stojącej zaopatrzone
będą. Wszelkie dotychczasowe pozwolenia, tak
ustne jak i pisemne przestają być prawomoc-
ne.
Osoby przekraczające to ostrzeżenie sa-
me sobie winę przypisują, jeżeli prawami do tego
szukającym poszukiwane będą.
Kraków dnia 10go lipca 1865.
Dzierżawa polowania.

Czciońkami Drukarni „CZASU“ W. Kirchmayera.

Ogłoszenie.

**Pracownia rzeźbiarska
i snycerska
Józefa Brzostowskiego.**
zaopatrzona wyrobami gotowemi, przenie-
siona z ulicy św. Jana na ulicę Floryań-
ską pod N. 337. — Wszelkie obstarunki
przyjmuję listownie, a nadto wiadomiamia
osoby w interesach będące, aby pod tym
adresem się zgłaszały. (3040-1-3)

**Sposób leczenia stanowczy cho-
rób płciowych, wszelkich wyru-
tów ran syfalitycznych,
Paryżkiego Dra pana Chable.**

Skuteczność syropu ro-
ślinnego, bezmerkuryal-
nego przeciw liszajom,
świędom niemożnym, sy-
falitycznym ranom, zanieczyszczeniu krwi
i ak stanowczy się pokazała, że ją dzisiaj
10,000 listów dziękczynnych ze wszystkich
stron świata jak najzaszczytniej popiera, wiel-
kie szczególnej przy jego użyciu pomoc ka-
pieli mineralnych również Dra Chable.

Przejmnie smaku a
w swem działaniu łagodny
Syrop Cytrynianu zela-
za Dra Chable, gdy do
dziś w użyciu będące, a trudne do zaży-
cia, w skutkach zaś swoich wprawdy i ko-
pajny z rządu lekarstw wypiera, to ten z swęj
strony znowu, już we wstrzyknięciach, już
wewnętrznie użyty, pokonywa z pewnością
wszystkie nieznosne dolegliwości, jakimi są:
rzedczki, upławy, osłabienie kanału, otoki
pęcherza.

Z powyższymi wymienionymi specyficznymi środ-
kami łączy się jeszcze: maść przeciw-lisz-
ajowa, preparacja do kąpiel mineralnych,
maść przeciw-hemoroidalna, pigułki wy-
czyszczające z krwi zrazę.
Sprzedają się w Warszawie w składzie
materiałów aptecznych p. Galle i w aptekach
p. Chrościckiego w Wilnie; Brunona Mi-
czyńskiego w Krakowie i Rukera w Lwo-
wie. (3065-2-T)

**PLUS DE
COPAHU**

Wzrostają się w Warszawie w składzie
materiałów aptecznych p. Galle i w aptekach
p. Chrościckiego w Wilnie; Brunona Mi-
czyńskiego w Krakowie i Rukera w Lwo-
wie. (3065-2-T)

DWA FOLWARKI
w dobrej glebie,
obejmujące z łąkami morgów 230, z budynkami i
dworem odpowiedniemi, w dobrym stanie będą-
cemi, w erykle Wadowickim pod Wiałą, i go-
sienicem położone, (to jest o jednę milę od Wado-
wicka), są do sublokowania, a to od 24
Czerwca 1865 r. — Blizsza i szersza wia-
domość ma listy franco pod literami M. W.
w Wadowicach. (3064-2-3)

**Magistrat król. głównego miasta Kra-
kowa podaje do powszechnej wiadomo-
ści, iż celem sprzedaży cegielni miejs-
kiej, składającej się z domu mieszkalne-
go, z pieca i innych sprzętów we wsi
Grzegórkach położonej, z warunkiem na-
tychmiastowego rozebrania i wywiezienia
materiału z dotychczasowego miejsca —
niemniej rekwizytów od téjże cegielni
pozostałych, — odbędzie się w d. 24 Li-
pca r. b. na gruncie wspomnionej cegielni
o godzinie 10 z rana publiczna licytacja
za gotową zapłatą na ręce urzędnika li-
cytacji prowadzącego. (3113-2-3)**

Na pierwsze wywołanie ustanawia się
cena w kwocie 254 złr. 24 kr. za sa-
mą cegielnię, a 4 złr. 25 kr. za re-
kwizyty od téjże cegielni pozostałe.
Oszacowanie może być przejrzedź
w Departamencie V Magistratu, w da-
wniejszym pałacu Wielopolskich.

Podziękowanie.

Mając jedynie dziecko, jedenasto-letnią
córeczkę — całą nadzieję, osłodę i po-
ciechę życia naszego — ujrzeliśmy się na-
gle dnia 18go Czerwca w rozpaczliwym
położeniu z powodu zatrważających roz-
miarów zapalenia gardła, jakiemu ule-
gło ukochane nasze dziecko. Gdyby się
nawet Opatrzności podobało było dot-
knąć nas tak strasznym ciosem, jak śmierć
jedynego dziecka, jęczycielibyśmy znie-
woleni byli uznać znakomitą pracę lekarską,
poświęcenie z narażeniem zdrowia i in-
teresów osobistych, bezprzestanne pielę-
gowanie chorą, ordynaryusza Wgo Anto-
niego Słowińskiego Dra. Medycyny z Oświę-
cima, któremu po zupełnym wyzdrowie-
niu córki naszej tém bardziej, obok o-
zgonnej wdzięczności, niniejszém publiczną
składamy podziękę, niemniej Wmu Do-
ktorowi Babel z przyczyny, że do kon-
syliów wzywany był. (3039)
Góra pod Pęczyną.

Wincenty i Józefa Gładyszowicz.

Ból zębów
wszelkiego rodzaju uspokaja w oka mgnieniu
nowo wynaleziony „Extract Radix“
F. Schotta, — poleca się przeto jako środek
najpewniejszy.

Skład tegoż utrzymuje w Krakowie
p. Karol Herrmann. (3086-4-T)

GIPS melty
palony i niepalony, po cenach
fabrycznych,
w mniejszych i większych partjach, jest
do nabycia
w Krakowie przy ulicy Flo-
ryańskiej pod L. 358,
w składzie maki; — gdzie także zama-
wiać można

**Cegłę w różnych gatun-
kach z fabryki Łagie-
wnickiej.**
(3029-1-3)

Pruski Rządca ekonomiczny
z górnego Ślązka, w polskim języku
biegły, życzy sobie przyjąć posadę Ad-
ministratora dóbr. Dotychczas oferty
uprasza przesłać pod cyfrą A. K. w Ko-
źlu, w pruskim Ślązku, poste restante.
(3041)

Zakaz Polowania.
Polowanie na gruntach gminnych Piaski, Dąbie,
Bieszcz, Czajzyna, Łęg, Mogiła i Keszczawice jest
tylko tym osobom dozwolone, które kartami dru-
kowanemi z daty poniżej stojącej zaopatrzone
będą. Wszelkie dotychczasowe pozwolenia, tak
ustne jak i pisemne przestają być prawomoc-
ne.
Osoby przekraczające to ostrzeżenie sa-
me sobie winę przypisują, jeżeli prawami do tego
szukającym poszukiwane będą.
Kraków dnia 10go lipca 1865.
Dzierżawa polowania.

Czciońkami Drukarni „CZASU“ W. Kirchmayera.

TOWARZYSTWO KOLEI ŻELAZN.

Warszawsko - Wiedeńskiej.

Walne zgromadzenie Akcjonaryszów kolei żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej
ustanowiło dnia 30go z. m. dywidendę na rok 1864 na Rbr. 4 kop. 75.

W skutek tego Rada zarządająca zawiadamia Panów Akcjonaryszów, że od
5go b. m. następuje niżej wymienione kasy rzeczona kwotę dywidendy wypłacać
będą za okazaniem dotyczących kuponów i za podpisaną konsygnacją numerów
w arytmetycznym porządku, na która formularze udziela się bezpłatnie:

- 1) W Warszawie główna kasa Towarzystwa w godzinach od
10tej rano do 2giej po południu.
- 2) w Berlinie pp. Feig & Pinkus.
- 3) w Wrocławiu Towarzystwo banku szląskiego.
- 4) w Amsterdamie pp. Lippmann Rosenthal i Spółka.
- 5) w Krakowie p. Antoni Hützel.

W styczniu r. b. wypłacona została na rachunek dywidendy z r. 1864 kwota
Rbrs. 1 kop. 50), która w tym razie od powyższej kwoty Rbrs. 4 kop. 75 zosta-
nie potrącona.

Termin ostateczny do wypłacenia kuponów jest dnia 4go
Sierpnia r. b. dla dogodności jednak Panów Akcjonaryszów wypłacone będą
zaległe kupony na dniu 22im każdego miesiąca od dnia 22go Sier-
pnia r. b. począwszy (jednak tylko) przez główną kasę.

Akcyje w roku 1864 i w latach poprzednich wylosowane wypłacone
zostaną w powyż wymienionych kasach począwszy od dnia 15go Lipca r. b.
przez przeciąg jednego miesiąca w nominalnej wartości Rbr. 100, a oprócz tego
wydana zostanie posiadaczowi w moc §. 44 statutów na miejsce wylosowanej akcyi
karta użytkownika.

W tym samym czasie i w tych samych kasach nastąpi wypłata dywidendy
na kupony wydanych kart użytkownika po Rbrs. 1 kop. 75.
Warszawa, dnia 2go Lipca 1865 r. (3100-75) T

Rada Zarządzająca.
Towarzystwo Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej.

*) W ogłoszeniach „Czasu“ Nru 153 i 156 umieszczonych, mylnie podane
było, zamiast: rsr. 1 kop. 20 — ma być: rsr. 1 kop. 50.

Do zachowania piękności — do przywrócenia młodości,
MLEKO LILIOWE
słynny na całym świecie Płyn
EAU de LYS de LOHSE.
Cały flakon oryginalny po... 3 złr. — cent.
pół flakonu do „... 1 „ 50 „

Środek ten przez królewsko-pruską lekarską władzę rządową zbada-
ny, przez wszystkich lekarzy i lekarski Wydział jako jedyny, niezawodny
na piękność, bo wypróbowany wiecej użany; powraca on każdej skórze
młodościaną świeżość, nadaje twarzy, szyi, pęcom, ramionom i rękóm śnieżną
bielość, delikatność, miękkość i gębkość, więc upiększa i odmładnia
skórę, jak żaden inny środek, przytem gubi wszelkie nieczystości skóry,
jako to: piegę, opalenie od słońca, złote plamy, plamy z wątroby i od
ospy pochodzące, chrosty, miedziany kolor twarzy, nienaturalny rumień-
niec, czerwoność nosa, liszaje, wrzuty skórne, wrzuty ze spieki powstałe,
opalenie od słońca, ukąszenie komarów, pieczenie skóry, zmarszczki na
twarzy, itp. — z zareszczeniem za skuteczność.

Jest do nabycia w głównych składach angielskich i francuz-
kich, oraz w głównym składzie p. Józefa Bartha w KRAKOWIE.
Berlin w Czerwcu 1865. (2943 6-10)T Lohse.

Pastyłki przez Gelis & Couté
przez cesarską Akademię medyczną uznane.
Pastyłki te uzyskały uznanie Akademii
w skutek licznych i przekonujących
doświadczeń, przedsiębranych przez ko-
misję złożoną z panów Profesorów Bou-
illaud, Fouquier i Pally, którzy skutecz-
nie i przeważnie tych pastylek nad
wszelkie inne podobne wyroby potwier-
dzili. Nowe fakta, do których policye
należy doświadczenia czynione przez pa-
now Kladiusza Bernard (z Instytutu),
Baresvick, L. Lemaire i innych, jeszcze
bardziej przekonaly o korzyściach i asty-
lek przez Gelis et Couté, które najko-
rzystniej używają się przeciw bladacz-
ce (chlorose), białym upławom, do wzmocnie-
nia słabowitych ciałotworów, w słabo-
ściach kobiecych itp.

Pastyłki Gelis et Couté sprzedają się
tylko w czworo-graniastych paczkach, o-
patrzonych etykietą i w kolorowym op-
akowaniu, przy którym wystaje różowy
włazki paperek z podpisem pana Lab-
lonky, jako główny skład utrzymującego.
Główny skład: w Paryżu Labelony et
Comp, 19 rue Bourbon Villeneuve, — w
Krakowie: p. Wiktor Redyk, aptekarz;
— we Lwowie: p. Berliner aptekarz.
(2799-7-18) T (W)

ANTONI FORTUNSKI,
objawjący od kilku lat Zakład wyrobów
miesiecznych po panu Bagnimskim na
Piasku, N. 421 Gm. VII, przyjmuje zamó-
wienia i skutecznie wszelkie roboty ko-
szelne, odlewa dzwon, wyrobia misie
przedmioty potrzebne do maszyn, i do a-
paratów piwnych i gorzelniarskich, po
umiarkowanych cenach. (3043-1-3)

PRAWDZIWE ZIARNA ZDROWIA
Dra FRANCKA.
Są to pigułki czyszczące, jedynie lekarstwo
tego rodzaju upoważnione we Francji. Od 70 lat
posiada powszechne we Francji uznanie, jako
najskuteczniejszego z lekarstw czyszczących. Za-
żywa się dowolnie na czczo lub po jedzeniu. Meto-
da użycia dotychczasowa jest do każdego pudełka
Cena 3 franki większych pudełek, mniejsze zaś
sprzedają się po półtora franka. (3078-2-T)

W Paryżu w Apotece przy na ulicy Neuve
St. Augustin, a w Warszawie w Składach Mate-
ryjalskich Aptecznych pp. Galle i Mrozowskiego,
w Krakowie w Apotece Wgo Brunona Micyzkiego.

W nowo założonym Handlu korzennym przy
Ulicy Mikołajskiej Nr. 435, można dostać
morawskich
W W I S N I
słodkich i kwaśnych;
tunt wiedeński po 10 centów.
(3080-2-3)

UWADOMIENIE.

Powołując się na ogłoszenie śp. Walerego Wielogłowskiego, jako właściciela
Domu Komisowego Krakowskiego, w numerach 137, 138 i 144 „Czasu“
w miesiącu Czerwcu 1865 r. zawarte, które donosi o przystąpieniu mojem do
współki, mam zaszczyt szanownej Publiczności donieść, że po śmierci śp. Wa-
lerego Wielogłowskiego Dom ten przechodzi na moją własność i firmę:

„Dom Komisowy Krakowski Emila Artl,“
który według dawniej przyjętego programu prowadzony będzie.
Czynność zatem Domu Komisowego ani na chwilę przerwano nie jest, i
wszelkie powierzone mu komisa zbożowe, pośrednictwa w zakupkach i sprzeda-
żach, sprządzanie towarów tak krajowych jak i zagranicznych, i inne rozliczne
czynności jak najspieszniej i najrzetelniej załatwia.
Program Domu Komisowego w krótkim czasie Szanownej Publiczności ogło-
szonym zostanie.
Kraków dnia 15 Lipca 1865 r. **Emil Artl,**
(3115-1-3) właściciel Domu Komisowego Krakowskiego.

Wiedeńskie palisandrowe Meble
do urządzenia
Kawiarni, Handlu lub Restauracji,
od półtora roku używane,
są do sprzedania w KRAKOWIE u **Juliusza Grosse.**
Blizszej wiadomości we LWOWIE udzielają z grzeczności panowie **Arma-
tys i Moerl.** (3104-2-3) T

Dom Handlowy, Ekspedycyjno-Komisowy
pod firmą:
Lenartowicz & Comp. w Wiedniu,
Maximilian-strasse N. 3.
przyjmując wszelkie interesa do załatwienia, a niską ceną komisyową, również jak
sumiennością w wykonaniu powierzonych zleceń, będzie starać zadowolnić sza-
nowną Publiczność. (3101-3-30) T

ASYGNACYE KASOWE

Filia c. k. uprzywilejowanego Austriackiego Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we LWOWIE.

Filia c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysła we Lwowie przyjmuje z d. 1 tego miesiąca w godzinach kasowych od 9ej do 12 1/2 przed południem i od 3ej do 5ej po
południu pieniądze na procent, **netyko za dotychczasowem kwitami wkładkowemi** (Einlagsbriefe), lecz także za **asygnacjami kasowemi**, wystawiają-
ce na imię lub na okaziciela w kategoriach po

- zr. 100, zr. 500 i zr. 1.000.

Asygnacje kasowe mogą być przenoszone na innych, zakład jednak nie ręczy za autentyczność girów, znajdujących się na asygnacjach kasowych. Zakład daje aż do dalszego obwieszczenia

za wkładki płatne na okaz (Sicht) 4 procent
„ „ za dwudniowem wypowiedzeniem 4 1/2 „
„ „ ośmio „ 5 „

Przy wkładkach, które zostaną odebrane **do 12 1/2 g. przed południem**, asygnacje kasowe datują się **od dnia wkładki**; jeżeli wkładka nastąpiła **po południu**,
natenczas asygnacja kasowa otrzymuje datę **powyższego** następującego po dniu wkładki. Obliczenie procentów rozpoczyna się od dnia wystawienia asygnacji, podług tabeli, w którą zaopa-
rzona jest każda asygnacja, przyczem miesiąc liczy się po dni 30. Przy asygnacjach **wypowiedzianych** oprocentowanie kończy się z dniem **zapadnięcia terminu**; asygnacje
będące w kursie **mniej niż 5 dni** nie noszą **żadnego procentu**.

Procenta można w 3 miesiące podnieść w filii we Lwowie. Asygnacje kasowe płatne **na okaz (Sicht)**, wymieniają się w kasie filii we Lwowie za okazaniem **bez zwłoki w go-
dzinach przedpołudniowych od 9ej do 12 1/2**, w każdym czasie zaś filia przyjmuje w miejsce gotówki; wymienia je także lub przyjmuje w miejsce gotówki **zakład
centralny w Wiedniu**, tudzież zakłady filialne w **Berlinie, Peszcie, Pradze i Tryeście**, lecz dopiero w dwa dni po uczynionem tamże zameldowaniu i za strąceniem
1/2 od tysiąca prowizyi. Asygnacje kasowe można wypowiadać tak w filii we Lwowie, jakoteż w zakładzie centralnym w Wiedniu, i w wyżej wymienionych zakładach filialnych. Jeżeli wypowiedzie-
nie nastąpiło u zakładu centralnego, lub u jednego ze zakładów filialnych, natenczas można się także zgłosić tam po odbiór pieniędzy po upływie terminu wypowiedzianego. Asygnacje kasowe wypo-
wiedziane **we Lwowie** będą wypłacone także u zakładu **centralnego w Wiedniu** i jego **filij**, lecz tylko za zgłoszeniem się tamże na dwa dni przed upływem terminu wypo-
wiedzianego. I w tych obu rzeczach przy wypłacie zakład centralny a respective filie jego, odciegają 1/2 od tysiąca prowizyi.

Przy odbiorze procentów i przy wypowiedzianiu należy asygnację kasową przynieść do zastępowca. Asygnacje kasowe zagubione należy sposobem prawnym amortyzować. Filia zastrzega
sobie odmówić bez podania przyczyn przyjęcia sum przyniesionych do wkładki, tudzież zmienienia powyższych warunków; zmiany atoli takie będą natychmiast publicznie ogłoszone. **Ogłoszone tu
względem oprocentowania i wypłaty asygnacji kasowych sposoby** tyczą się **od dnia 1 tego miesiąca także i oprocentowa-
nych kwitów wkładkowych, które tutejsza filia dotychczas wydała.**

We Lwowie 4 września 1864 r.

Kurs papierów i pieniędzy.			Wiedni 13 lipca.			Wiedni 13 lipca.			Waluty.			Warsz. 13 lipca.			Wrocław 13 lipca.			Paryż 13 lipca.			Londyn 12 lipca.			Pociągi osobowe na kolejach żelaznych		
składowy	żądają	placa	składowy	żądają	placa	składowy	żądają	placa	składowy	żądają	placa	składowy	żądają	placa	składowy	żądają	placa	składowy	żądają	placa	składowy	żądają	placa	Ochodzą:		
Kraków 14 lipca.			5; Metaliki na w. a.	64 85	64 75	Losy ks. Klary . . .	26 50	26	Cesars. korony . . .	15 10	15 05	Pólperypary . rubli						Wrocł. 13 lipca.						z Krakowa do Wiednia 7 rano; 3:30 po południu — do Warszawy o godzinie 8:6 rano — do Wrocławia 8 rano — do Ostrawy (przez Bogumina) (Oderberg) (do Prus) 8 rano — do Lwowa 10:30 rano; 8:30 wieczór — do Wieliczki 11 rano. z Ostrawy do Krakowa 11 rano, z Prus do Krakowa 11 rano, z Szczekau do Granczy 11:16 przed południem; 2:28 po południu; 7:56 wieczór, z Lwowa do Krakowa 5:10 rano; 5:20 wieczór, z Przemysła do Krakowa 9 rano.		
Srebropol. st. za 100zl.	112	109	5; Banku nar. losow.	89	89 50	„ hr. St. Genois . . .	27	26 50	„ pół korony . . .	5 23	5 22	Obliży skarbowe	86 11	114 1/2										Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 9:45 rano; 7:45 wieczór — z Wro- clawia i Warszawy o godzinie 9:45 rano; — z O- strawy (przez Bogumina) (Oderberg) do Prus 5:30 wieczór; — ze Lwowa 2:54 po południu; 6:15 rano z Wieliczki 6:20 wieczór. do Przemysła z Krakowa 4:43 po południu; do Lwowa z Krakowa 8:32 rano; wieczór 8:40.		
„ nowe obr.	119	110	5; Galicyjskie . . .	81 50	81	„ ks. Windischgr.	17 50	17	„ dukaty na wagę	5 23	5 22	Listy zast III okr.	13 70	3 1/2												
Banknoty pol. 100złr.	145	142 1/2	5; Węgierskie . . .	92 50	92	„ hr. Waldstejn . . .	19 50	19	„ obrączek	5 23	5 22	Akcyje kolei żel.														
„ Ruble ros. za 100 rsr.	162	160	„ chor. ib.	75	74	„ hr. Keglevich . . .	13	12 50	Złoto al marco . . .	5 21	5 20	warsz.-wiedeń.														
„ Banknoty prus. 100zl.	144	142 1/2	„ galicyjsk.	72 50	72	„ Radolia	12 50	12 25	Napoleonidury																	